

平成 18 年 2 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 7 月 7 日

上 場 会 社 名 株式会社天満屋ストア （コード番号 9846 大証第 2 部、東証第 2 部）

（URL <http://www.tenmaya-store.co.jp>）

代 表 者 代表取締役社長 高原 弘志

問合せ先責任者 常務取締役総務・人事・経理担当
兼総務部統括部長 近藤 建臣 （TEL：(086)232-7265）

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 （内容）・たな卸資産につきましては、実地たな卸は行わず、帳簿たな卸残高によっております。
 ・税金費用の計上基準につきましては、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
 ・その他影響が僅少なものにつきましては、一部簡便な手続を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 2 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 3 月 1 日～平成 17 年 5 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	営 業 収 益	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期(当期) 純 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18 年 2 月期第 1 四半期	23,878 △3.8	800 —	580 —	236 —
17 年 2 月期第 1 四半期	24,811 —	— —	— —	— —
(参考) 17 年 2 月期	99,834	2,988	2,168	680

	1 株当たり四半期 (当 期) 純 利 益	潜在株式調整後 1 株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18 年 2 月期第 1 四半期	20 50	— —
17 年 2 月期第 1 四半期	— —	— —
(参考) 17 年 2 月期	58 94	— —

(注)17 年 2 月期第 1 四半期は営業収益のみの開示であったため、それ以外の 17 年 2 月期第 1 四半期実績および 18 年 2 月期第 1 四半期増減率は記載しておりません。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 1 四半期におけるわが国経済は、企業収益に改善の兆しは見られますものの、個人消費は引き続き低迷しており、小売業界におきましては店舗間競争の激化等もあり、厳しい経営環境が続いてまいりました。

こうしたなか当社グループの小売事業では、食料品セルフコーナーの活性化に重点をおいた店舗改装を実施するとともに、青果物や水産物を中心とした地域密着商品の開発導入を推進するなど品揃えの充実にも努めてまいりました。また、お客様の固定化と来店頻度の向上を目指し、インスタ・プロモーション（店内販売促進活動）の充実強化を図るとともに、「お楽しみスタンプカード」や「ハッピータウンの日」など、新たな販促企画を開始いたしました。その他の事業の惣菜製造では、既存販売先への納入カテゴリーの拡大や新規販売先の開拓に努めてまいりました。

この結果、当第 1 四半期の連結業績は、営業収益 238 億 78 百万円（前年同期比 3.8%減）、経常利益 5 億 80 百万円、四半期純利益 2 億 36 百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年2月期第1四半期	73,576	13,182	17.9	1,141 32
17年2月期第1四半期	—	—	—	—
(参考) 17年2月期	73,402	12,982	17.7	1,124 04

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期末における総資産は、現金及び預金が5億83百万円増加し、有形固定資産が2億75百万円減少したことなどにより前連結会計年度に比べ1億73百万円増加し、735億76百万円となりました。

また、株主資本は、当四半期純利益の増加などにより前連結会計年度に比べ1億99百万円増加し、131億82百万円となりました。

3. 平成18年2月期の連結業績予想（平成17年3月1日～平成18年2月28日）

〔業績予想に関する定性的情報等〕

業績につきましては、平成17年4月22日決算発表時の業績予想からの変更はありません。

なお、業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後さまざまな要因により、予想数値と異なる場合があります。

〔参考〕個別情報

1. 平成18年2月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年3月1日～平成17年5月31日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況

	営 業 収 益	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期(当期) 純 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18年2月期第1四半期	17,473 —	572 —	395 —	192 —
17年2月期第1四半期	— —	— —	— —	— —
(参考) 17年2月期	73,911	2,256	1,749	508

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年2月期第1四半期	16 65	— —
17年2月期第1四半期	— —	— —
(参考) 17年2月期	44 05	— —

(注)当該四半期より個別ベースでの四半期業績の開示を行っておりますので、前年同四半期の実績および増減率は記載しておりません。

(2) 財政状態（個別）の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年2月期第1四半期	64,040	13,180	20.6	1,141 15
17年2月期第1四半期	—	—	—	—
(参考) 17年2月期	63,564	13,025	20.5	1,127 75

2. 平成18年2月期の業績予想（平成17年3月1日～平成18年2月28日）

〔業績予想に関する定性的情報等〕

業績につきましては、平成17年4月22日決算発表時の業績予想からの変更はありません。

なお、業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後さまざまな要因により、予想数値と異なる場合があります。

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

期 別 科 目	当 四 半 期 (平成18年2月期第1四半期末)		(参 考) 平成17年2月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%
I 流 動 資 産				
現金及び預金	1,549,982		966,595	
受取手形及び売掛金	1,382,669		1,148,551	
営 業 貸 付 金	2,669,334		2,579,694	
た な 卸 資 産	6,108,953		6,214,969	
そ の 他	1,480,556		1,612,416	
貸 倒 引 当 金	△ 287,987		△ 233,470	
流動資産合計	12,903,508	17.5	12,288,756	16.7
II 固 定 資 産				
有形固定資産				
建物及び構築物	19,539,922		19,780,125	
土 地	16,476,822		16,476,822	
そ の 他	1,637,774		1,672,815	
有形固定資産合計	37,654,519	51.2	37,929,763	51.7
無形固定資産				
連結調整勘定	1,046,168		1,060,193	
そ の 他	2,998,040		2,988,943	
無形固定資産合計	4,044,208	5.5	4,049,137	5.5
投資その他の資産				
長期保証金	8,268,176		8,355,753	
敷 金	8,868,915		8,917,675	
そ の 他	1,849,186		1,873,602	
貸 倒 引 当 金	△ 12,480		△ 12,480	
投資その他の資産合計	18,973,799	25.8	19,134,551	26.1
固定資産合計	60,672,527	82.5	61,113,452	83.3
III 繰 延 資 産	513	0.0	723	0.0
資 産 合 計	73,576,549	100.0	73,402,932	100.0

(単位:千円)

期 別 科 目	当 四 半 期 (平成18年2月期第1四半期末)		(参 考) 平成17年2月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(負 債 の 部)		%		%
I 流 動 負 債				
支払手形及び買掛金	9,011,181		6,213,757	
短 期 借 入 金	20,376,000		21,227,170	
賞 与 引 当 金	255,635		254,065	
そ の 他	2,414,258		2,377,488	
流 動 負 債 合 計	32,057,075	43.6	30,072,481	41.0
II 固 定 負 債				
社 債	5,000,000		5,000,000	
長 期 借 入 金	17,150,680		19,191,035	
退 職 給 付 引 当 金	2,496,233		2,455,516	
預 り 保 証 金	1,327,979		1,330,949	
預 り 敷 金	2,331,474		2,340,178	
そ の 他	20,050		20,739	
固 定 負 債 合 計	28,326,417	38.5	30,338,418	41.3
負 債 合 計	60,383,492	82.1	60,410,900	82.3
(少数株主持分)				
少 数 株 主 持 分	10,876	0.0	9,386	0.0
(資 本 の 部)				
I 資 本 金	3,697,500	5.0	3,697,500	5.1
II 資 本 剰 余 金	5,347,500	7.3	5,347,500	7.3
III 利 益 剰 余 金	4,048,767	5.5	3,840,794	5.2
IV その他有価証券 評 価 差 額 金	88,503	0.1	96,941	0.1
V 自 己 株 式	△ 91	△ 0.0	△ 91	△ 0.0
資 本 合 計	13,182,180	17.9	12,982,645	17.7
負 債、少数株主持分 及 び 資 本 合 計	73,576,549	100.0	73,402,932	100.0

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円)

期 別 科 目	当 四 半 期 (平成18年2月期第1四半期)		(参 考) 平成17年2月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比
I 売 上 高	22,875,251	100.0	95,157,026	100.0
II 売 上 原 価	17,407,107	76.1	72,462,301	76.2
III 売 上 総 利 益	5,468,144	23.9	22,694,724	23.8
III 営 業 収 入	1,003,698	4.4	4,677,840	4.9
IV 営 業 総 利 益	6,471,843	28.3	27,372,565	28.8
IV 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	5,671,074	24.8	24,383,624	25.6
V 営 業 利 益	800,768	3.5	2,988,941	3.1
V 営 業 外 収 益	17,172	0.1	64,591	0.1
VI 営 業 外 費 用	237,875	1.0	884,813	0.9
VII 経 常 利 益	580,065	2.5	2,168,719	2.3
VII 特 別 利 益	62,629	0.3	37,458	0.0
VIII 特 別 損 失	173,356	0.8	936,168	1.0
税金等調整前四半期(当期)純利益	469,338	2.1	1,270,009	1.3
税 金 費 用	231,001	1.0	585,939	0.6
少 数 株 主 利 益	1,489	0.0	3,251	0.0
四 半 期 (当 期) 純 利 益	236,847	1.0	680,819	0.7

部 門 別 売 上 高

(単位:千円)

期 別 部門別		前 四 半 期 (平成17年2月期第1四半期)		当 四 半 期 (平成18年2月期第1四半期)		前 年 同 期 比	(参 考) 平成17年2月期	
		売 上 高	構成比	売 上 高	構成比		売 上 高	構成比
小 売 事 業	食 料 品	14,214,553	57.3	13,654,496	57.2	96.1	58,084,836	58.2
	生 活 用 品	4,414,857	17.8	4,215,156	17.6	95.5	17,442,228	17.5
	衣 料 品	4,315,486	17.4	4,128,790	17.3	95.7	16,705,123	16.7
	そ の 他	133,982	0.5	122,287	0.5	91.3	434,143	0.4
	小 計	23,078,880	93.0	22,120,730	92.6	95.8	92,666,332	92.8
そ の 他 の 事 業		569,107	2.3	754,520	3.2	132.6	2,490,693	2.5
売 上 高 計		23,647,988	95.3	22,875,251	95.8	96.7	95,157,026	95.3
不 動 産 賃 貸 収 入		371,336	1.5	374,449	1.6	100.8	1,492,416	1.5
その他の営業収入		791,763	3.2	629,249	2.6	79.5	3,185,424	3.2
営 業 収 入 計		1,163,100	4.7	1,003,698	4.2	86.3	4,677,840	4.7
営 業 収 益 計		24,811,088	100.0	23,878,950	100.0	96.2	99,834,866	100.0

- (注) 1. 前年下期より部門別売上高の区分を一部変更しております。なお、前四半期についても同様に組替表示しております。
2. 上記金額には、消費税等は含んでおりません。

参考]

(要約) 四半期貸借対照表

期 別 科 目	当 四 半 期 (平成18年2月期第1四半期末)		(参 考) 平成17年2月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%
I 流 動 資 産				
現 金 及 び 預 金	1,020,695		742,815	
受 取 手 形	755		1,025	
売 掛 金	1,281,931		1,064,224	
営 業 貸 付 金	2,669,334		2,579,694	
た な 卸 資 産	5,039,142		5,143,346	
そ の 他	3,099,744		2,355,415	
貸 倒 引 当 金	△ 287,320		△ 233,020	
流 動 資 産 合 計	12,824,283	20.0	11,653,502	18.3
II 固 定 資 産				
有 形 固 定 資 産				
建 物	14,804,836		14,954,363	
土 地	12,677,398		12,677,398	
そ の 他	1,993,995		2,044,492	
有 形 固 定 資 産 合 計	29,476,230	46.0	29,676,253	46.7
無 形 固 定 資 産	2,140,503	3.4	2,131,267	3.4
投 資 そ の 他 の 資 産				
長 期 保 証 金	7,697,134		7,772,209	
敷 金	8,060,249		8,067,546	
そ の 他	3,854,557		4,276,685	
貸 倒 引 当 金	△ 12,480		△ 12,480	
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	19,599,461	30.6	20,103,961	31.6
固 定 資 産 合 計	51,216,195	80.0	51,911,483	81.7
資 産 合 計	64,040,478	100.0	63,564,985	100.0

参考]

(単位:千円)

期 別 科 目	当 四 半 期 (平成18年2月期第1四半期末)		(参 考) 平成17年2月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(負 債 の 部)		%		%
I 流 動 負 債				
支 払 手 形	2,440,503		2,542,857	
買 掛 金	5,342,346		2,629,508	
短 期 借 入 金	15,095,850		15,781,860	
未 払 法 人 税 等	186,973		313,181	
賞 与 引 当 金	215,190		213,300	
そ の 他	1,686,323		1,545,859	
流 動 負 債 合 計	24,967,186	39.0	23,026,567	36.2
II 固 定 負 債				
社 債	5,000,000		5,000,000	
長 期 借 入 金	15,178,000		16,837,755	
退 職 給 付 引 当 金	2,290,664		2,250,860	
預 り 保 証 金	1,344,237		1,344,237	
預 り 敷 金	2,060,578		2,059,812	
そ の 他	19,630		20,319	
固 定 負 債 合 計	25,893,110	40.4	27,512,984	43.3
負 債 合 計	50,860,297	79.4	50,539,551	79.5
(資 本 の 部)				
I 資 本 金	3,697,500	5.8	3,697,500	5.8
II 資 本 剰 余 金				
資 本 準 備 金	5,347,500		5,347,500	
資 本 剰 余 金 合 計	5,347,500	8.4	5,347,500	8.4
III 利 益 剰 余 金				
利 益 準 備 金	114,511		114,511	
任 意 積 立 金	3,616,909		3,166,909	
四半期(当期)未処分利益	318,667		605,191	
利 益 剰 余 金 合 計	4,050,088	6.3	3,886,611	6.1
IV そ の 他 有 価 証 券				
評 価 差 額 金	85,183	0.1	93,913	0.2
V 自 己 株 式	△ 91	△ 0.0	△ 91	△ 0.0
資 本 合 計	13,180,181	20.6	13,025,434	20.5
負 債 資 本 合 計	64,040,478	100.0	63,564,985	100.0

参考]

(要約) 四半期損益計算書

期 別 科 目	当 四 半 期 (平成18年2月期第1四半期)		(参 考) 平成17年2月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%
I 売 上 高	16,686,808	100.0	70,626,674	100.0
II 売 上 原 価	12,928,723	77.5	54,743,301	77.5
売 上 総 利 益	3,758,085	22.5	15,883,373	22.5
III 営 業 収 入	786,229	4.7	3,284,920	4.7
営 業 総 利 益	4,544,314	27.2	19,168,294	27.1
IV 販売費及び一般管理費	3,972,002	23.8	16,911,453	23.9
営 業 利 益	572,311	3.4	2,256,840	3.2
V 営 業 外 収 益	24,779	0.1	188,930	0.3
VI 営 業 外 費 用	201,284	1.2	696,475	1.0
経 常 利 益	395,806	2.4	1,749,294	2.5
VII 特 別 利 益	62,629	0.4	74,959	0.1
VIII 特 別 損 失	92,265	0.6	856,023	1.2
税引前四半期(当期)純利益	366,170	2.2	968,230	1.4
税 金 費 用	173,819	1.0	459,389	0.7
四 半 期 (当 期) 純 利 益	192,351	1.2	508,841	0.7
前 期 繰 越 利 益	126,316		125,224	
中 間 配 当 額	—		28,874	
四半期(当期)未処分利益	318,667		605,191	